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CONSTRUÇÕES 

FORTALEZA-CE 08 DE AGOSTO DE 2019. 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 008.2019-TP 
PREZADOS SENHORES, 

APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA PARA O OBJETO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 008.2019-TP 
CUJO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA NA LOCALIDADE SETOR C2, MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE, CONFORME PROJETO EM ANEXO, PARTE 
INTEGRANTE DESTE PROCESSO, PREÇO GLOBAL DE R$135.856,58(CENTO E TRINTA E CINCO MIL, 
OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). COM PRAZO DE EXECUÇÃO 
CONFORME O EDITAL, 90 (NOVENTA) DIAS. 

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A 
ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA 
ESSE FIM O SR. EDUARDO CORTEZ TOMAZ, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 2002002122348 E 
CPF N° 029.677.223-24, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA. 

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS 
CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DESTA PROPOSTA. 

DECLARAMOS QUE, EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO NA LEI N° 9.654, DE 27/10/1999, PUBLICADA 
NO DOU DE 28/10/1999, E AO INCISO XXXIII, DO ARTIGO 70, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NÃO EMPREGA 
MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE, NEM EMPREGA 
MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM TRABALHO ALGUM, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 
14 (QUATORZE) ANOS. 

FINALIZANDO, ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO 
DESTE EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALÍCIA E CONTRATUAL, E QUE 
SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 

' 	DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO. 

ATENCIOSAMENTE, 

C2C&írRâÇõES EIRELI 
EDUARDO CORTEZ TOMAZ 
CPF: 029.677.223-24 
ADMINISTRADOR 

  

  

TOMAZ CON5TRU ( EIRELI •ME 
Francisco 

 WejIingl, C PInh,ro 
CPF: 883.696173.87 

RNP; 0607528150 



IMPERMEABILIZAÇÃO 
TUBOS E CONEXÕES 
PROTEÇÃO E SEGURANÇA 
OUTROS SERVIÇOS 
MATERIAIS 
ESTRUTURA 
FORNECIMENTO DE TUBOS E CONEXÕES 
OUTROS 

6 	 REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
6.1 	SERVIÇOS 
6.2 	MATERIAIS 
6.2.1 	FORNECIMENTO DE TUBULAÇÃO (2,5% PERDA) 
6.22 	FORNECIMENTO DE CONEXÕES 
623 	LIGAÇÕES PREDIAIS - SERVIÇOS 
6.2.4 	LIGAÇÕES PREDIAIS - MATERIAIS 
7 	 Beneficlos e Despesas Indiretas (BDI) 

5.1.1 
5.1.2 
5.1.3 
5.1.4 
5.1 .5 
5.1.6 
5.2 
5.2.1 
5.2.2 
5.2.3 

	

4.5 	ESQUADRIAS 

	

4.6 	PINTURA 
URBANIZAÇÃO/MURO DE FECHAMENTO 

5 	 RESERVATÓRiO ELEVADO. FUSTE 10,00 MM. VOL 15 MM3 
5.1 

4.1 	MOVIMENTO DE TERRA 
4.2 	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 
4.3 	PAREDES E PAINÉIS 
44 	REVESTIMENTO 

1 	 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 
2 	 INSTALAÇÕA DA OBRA - SERVIÇOS 
3 	 ABRIGO DO QUADRO DE COMANDO DA CAPTAÇÃO. SERVIÇOS 
3.1 	 LOCAÇÃO DA OBRA 
32 	MOVIMENTO DE TERRA 
3.3 	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 
3.4 	PAREDES E PAINÉIS 
3.5 	COBERTURA 
3.6 	PISOS 
3.7 	REVESTIMENTO 
3.8 	ESQUADRIA 
3.9 	PINTURA 
3.10 	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
4 	 URBANIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO, INCLUSIVE MURETA DE ALVENARIA 

SERVIÇOS 
FUNDAÇÃO 
ESTRUTURA 

14.59134 
858,84 

5.657,03 
69,79 
26,32 

995,78 
209.41 
451,89 
299,91 
379,60 
554,40 
501,48 

2168,45 
3.499,05 

83,61 
1.270,65 

201,93 
469,08 
404,71 
127,42 
941,65 

49.528,39 
25.495,13 
5.128,91 

839,93 
9.058,44 
1 820,20 
7.025,41 
1.622,24 

24034,26 
18.475,14 
4306,78 
1 252,34 

31.844,99 
10.006,58 
21.838,41 
5.540,98 

78,55 
16.040,96 

177,92 
29.875,94 

	

VALOR ORÇAMENTO: 	105.980,64 

	

VALOR BDI TOTAL: 	29.875,94 

	

VALOR TOTAL: 	135.85658 
R$ 135.856,58(CENTO E TRINTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). 

an ente». 

FLS.:   I4Ç 

' M.  

10,74 
0,63 
4,16 
0.05 
0.02 
0,73 
0,15 
0,33 
0.22 
0.28 
0.41 
0,37 
1,60 
2,58 
0,06 
0,94 
0,15 
0,35 
0,30 
0,09 
0,69 

36,46 
18,77 
3,78 
0,62 
6,67 
1,34 
5,17 
1.19 

17,69 
13,60 
3,17 
0,92 

23,44 
7.37 

16,07 
4,08 
0,06 

11,81 
0.13 

21,89 
100,00 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA 
-- 

SISTEMA 0€ ABASTECIMENTO DE AGUA NA LOCALS)ADF 00 SETOR C7 DATA 0910812019 	 L.S.  Hora 85.20% 

B 25,19% 	 L5.Mj 48,69% LOCAL: SETOR C2 - PARAJPABA/CE 
V.REAII 

CLIENTE' TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI 981 2019/07 - Fo.th 	COM DESONERAÃO 07/2019 

SFINFRA 026.1 COM DESOERACÀO 17/2015 

SICRO 2016131 COM DESONERAÇÃO 03/2017 

51180 2015/01 COM OESONERACAO 07/2019 

SINAIl 2015/06 COM DESONERAÇÃO 07/2019 

COMPOSIÇÕES PROPRIAS 

tJ 
TOM 	CONSTUÇ.; 	]RELI .ME 
Francisco WeIIinu .n C Pinheiro 

CPF: 883.696.173.87 
RNP; 0607528150 

oQ 
Eduardo Coz Tomaz 

CPF: 029.677.22324 
Representante Legal 
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PLANILHA ORÇAMENTARIA 
OBRA SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 000A NA LOCALIDADE 00 SETOR C2 DATA' 08108/2019 	 L.$- u.í.! 
LOCAL SETOR C2. PARAIPABAICE 

BOI 	28.19% 	 L.S. Mõ.I 	48.60% 

ONTI 	 VÍRMO 	 ,081F. 
CLIENTE, TO~ CONSTRUÇÕES EIRELI 201110, 	 COM OI!SONPR,OCÂÕ 	N.1'1 

SINF8A 	 0261 COM DEMOfARAÇÃO 	 /J) 
SICRO 	 0018/11 COM O€SONEIIOCAO 	 O 	'1 

SICRO 	 7019/01 COM OFSONFNACAO 	 oyi.,n 
SANAM 	 7018106 COM DESONIRAÇA() 	 117/7010 

CO'O'OSICÕES PI1O1'II07, 

ITEM CÓDIGO 
L 	

DESCRIÇÃO FONTE UND QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 ADMINISTRAÇAO DA OBRA 14.591,34 
1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR SEINFRA HxMÊS 0,50 12.506,06 6.253,03 
1.2 18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA SEINFRA HxMÊS 150 5.558,87 8.338,31 
2 INSTALAÇÕA DA OBRA  -  SERVIÇOS 858,84 
21 C1937 	IPLACAS PADRÃO DE OBRA 	 1 	SEINFRA I 	M2 	1 	6,001 	143,14 858.84 
3 ABRIGO DO QUADRO DE COMANDO DA CAPTAÇÃO. SERVIÇOS 5.657,03 
3.1 LOCAÇÃO DA OBRA 69,79 
3.1 	1 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA 	1 	M2 20,001 	 3,30 66,00 
3.1 .2 C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO SEINFRA f 	M2 0.721 	 5,27 3,79 
3.2 MOVIMENTO DE TERRA 26,32 

3.21 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 0,68 38,71 26,32 

3.3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 996,78 

3.3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA M3 0,68 261,91 178.10 

C4592 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO 
FURADO CI ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 SEINFRA M3 0,14 476,65 66,73 

3.33 C0089 ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO SEINFRA M3 0,05 528,03 26,40 

334 C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO SEINFRA M3 0,40 447,97 179,19 

3.3.5 C0841 
CONCRETO 	PNIBR., 	FCK 	18 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO SEINFRA M3 0,20 338,15 67,63 

3.36 C1401 FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA 
UTIL. 2 X SEINFRA M2 2,71 108,03 292,76 

33.7 CO216 ARMADURA CA-504 MÉDIA D= 6,3 A 10,Qmm SEINFRA 1<0 21,82 6,66 145,32 
3.3.8 CO217 ARMADURA CA-60 FINA D63,40A6,40mm SEINFRA KG 1,53 6,71 10,27 

3.3.9 C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO SEINFRA M3 0,12 114,92 13,79 

33.10 C1603 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO CJ ELEVAÇÃO SEINFRA M3 0,08 194,83 15,59 

34 PAREDES E PAINÉIS 209,41 

3.41 C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 
CJARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=lOcm 
(1 28) 

SEINFRA M2 5,90 31,95 188,51 

3.42 739371001 
COBOGO 	DE 	CONCRETO 	(ELEMENTO 	VAZADO), 
7XSOXSOCM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1.4 
(CIMENTO E AREIA) 

SINAPI M2 0.25 83,58 20,90 

3.5 COBERTURA 451,89 
3.5.1 C4449 LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÔRRO - vÃo ATÉ 2 m SEINFRA M2 2,55 68,03 173,48 

3.5.. - 
C2217 

REVESTIMENTO 	DE 	SUPERFíCIE 	HORIZONTAL 	OU 
VERTICAL 	CIARGAMASSA DE 	CIMENTO 	E 	AREIA 	S/ 
PENEIRAMENTO TRAÇO 1:3, ESP.= Sem 

SEINFRA M2 2,55 45,71 116,56 

3,5.3 74066/002 
IMPERMEABILIZACAO 	DE 	SUPERFICIE, 	COM 
IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRILICA. SINAPI M2 2,55 161,85  63,47 

3,8 PISOS 299,91 
3.61 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM SEINFRA M2 2,55 22,08 58,30 

3.62 C1915 PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA Si 
PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm  SEINFRA M2 17,47  0,48 36,40 

3.6.3 C3.410 CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE 
CONCRETO SEINFRA M2 1,56 144,96 226,14 

3.7 REVESTIMENTO 379,60 
3.7.1 C0776 

CHAPISCO 	C/ 	ARGAMASSA 	DE 	CIMENTO 	E 	AREIA 
S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= Smm P/ PAREDE  SEINFRA M2 12,97 66,93  5,16 

3.7.2 C0778 CHAPISCO CI ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI 
PENEIRAR TRAÇO 1.3 ESP5 mm P1 TETO SEINFRA M2 2.55 10,23 26,09 

3.7.3 C3408 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S1 
PENEIRAR, TRAÇO 1:3 SEINFRA M2 12,97 18,84 244,35 

3.7.4 C3035 REBOCO CI ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI 
PENEIRAR TRAÇO 16, ESP=20 mm P1 TETO SEINFRA M2 2,55 16,56 4223 

3.8 ESQUADRIA 554,40 
3.8.1 73933/001 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, 

87X210CM, COM GUARNICOES SINAPI M2 1,26 440,00 55440 

LttJJ 	tC 
T0MAZC0NSTRUÇ' i. E 'EU' ME 
Francisco Wellin ' C Pinheiro 

CPF: 883.69.173-87 
RNP. 0607528150 

/' 
Ti2O 

Eduardo Co'ez Tomaz 
CPF: 029.677.223.24 

Representante Legal 

& 



3.9 PINTURA j  r 

39.1 01614 LATEX DUAS OEMÂOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 562 17,50', 101,85 

3.9.2 02898 PINTURA HIDRACOR SEINFRA M2 9,70 9,20 \. 69,24 
3.9.3 01279 ESMALTE DUAS DEMÂOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 2,52 31,90 1t8039 
394 C2899 	PINTURA LOGOTIPO CAQECE - PROJETO PADRÃO SEINFRA UN 100 230,00 
3.10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 2.168,45 
310.1 C2090 QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO SEINFRA UN 1,00 1.156.75 1.156,75 
3,10.2 C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÁO SEINFRA PT 2.00 195,30 390,60 
310.3 C1494 INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 1OA250V SEINFRA UN 2.00 13,30 26,60 

3.10.4 C1640 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/1 LÂMPADA DE 
20W SEINFRA UN 2,00 61,25 122,50 

3.105 C1186 ELETRODUTO PVC ROSC.D25mm(3/4) SEINFRA M 20,00 8,48 169,60 
3.10.6 00540 	CABO ISOLADO PVC7SOV2,5MM2 SEINFRA M 60,00 5,04 302,40 

74 URBANIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO, INCLUSIVE MURETA DE ALVENARIA 3.499,05 
4.1 MOVIMENTO DE TERRA 83,61 
41.1 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 2,16 38,71 83,61 

4.2 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 1.270,65 

42.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA M3 2,16 365.82 790,17 

422 C4592 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO 
FURADO Ci ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1 4  SEINFRA M3 0,72 343,19  476,65 

4.2.3 00089 	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO 0/ARMAÇÃO EM FERRO SEINFRA M3 0,26 528.03 137.29 
4.3 PAREDES E PAINÉIS 201,93 

4.3.1 
- 

C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 
0/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP,10cm 
(1.2.8) 

SEINFRA M2 4,30 46,96 201,93 

4.4 REVESTIMENTO 469,08 
4,4.1 C0776 

CHAPISCO 	C/ 	ARGAMASSA 	DE 	CIMENTO 	E 	AREIA 
SIPENEIRAR TRAÇO 1.3 ESP.= 5mm P/ PAREDE SEINFRA M2 13.76 5,16 71,00 

44.2 C3408 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI 
PENEIRAR, TRAÇO 1.3 SEINFRA M2 13.76 28,93 398,08 

4.5 ESQUADRIAS 444.71 
4,51 68054 PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 

GSG SINAPI M2 1,88 215,27 404,71 

4.6 PINTURA 127,42 
4.61 C2898 	I PINTURA HIDRACOR 	 SEINFRA 	M2 	 13,761 	 9,26 127,42 
4.7 URBANIZAÇÃO/MURo DE FECHAMENTO 941.65 

4,71 74143/001 

CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, 
ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 
10X100M NOS CANTOS, COM 12 FIOS DE ARAME DE ACO 
OVALADO 1 5X1 7 

SINAP( M 17.20 44,44 764.37 

4.7.2 83668 	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2 SINAPI M3 2,00 88,64 177,28 
5 RESERVATÓRIO ELEVADO  -  FUSTE 10,00  MM.  VOL 15 MM3 49.529,39 

25.495,13 5.1 SERVIÇOS 
8.1.1 FUNDAÇÃO 

6.128,91 
511,1 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 26,38 38,71 1,021,17 
5.1.12 03319 NIVELAMENTO DE FUNDO DE VALAS SEINFRA M2 12,56 5,09 63,93 
51.1.3 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP=5CM SEINFRA M2 12,56 32,31 405,61 
5.1.1.4 01401 FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SU PER ESTRUTURA  - 

UTIL. 2X SEINFRA M2 3,77 130,36 491,46 

51 85662 ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, 
ACO CA-60, 4,2MM, MALHA I5X1SCM SINAPI M2 30,97 10,62 328,90 

5.1.1.6 C0841 CONCRETO 	PNIBR., 	FCK 18 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO SEINFRA M3 7,54 338,15 2549,65 

5.1.1.7  C0096 REATERROAPILOADO SEINFRA M3 7,53 35,59 267,99 
5.1.2  ESTRUTURA 

839,93 
51.2.1   00171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 SEINFRA M3 1,24 357,37 443,14 
5.1.2.2 73933/004 PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM 

REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA SINAPI M2 0,90 396.79  440,88 
5.1.3   IMPERMEABILIZAÇÃO 

9.058,44 
5.1,3.1 74066/002 

IMPERMEABILIZACAO 	DE 	SUPERFICIE, 	COM 
IMPERME.ABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRILICA. SINAPI M2 142,72 9058,44  63,47 

5.14  TUBOS E  CONEXÕES 
1.820,20 

5.1.41 03512 
MONTAGEM 	DE 	TUBOS, 	CONEXÕES 	E 	PÇS, 
RESERVATÓRIO ELEVADO CAP. SEINFRA ATÉ 50 M3 UN 1,00 1.820,20 1.820,20 

5.1.5  PROTEÇÃO  E  SEGURANÇA 
7.025,41 

5.1.5.1 74194/001 ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 
117'5 DEGRAUS SINAPI M 9.00 221,77 1.995,93 

5.1.5.2 03506 GUARDA CORPO Cí CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO 
GALVANIZADO  2' SEINFRA M 9,42 198,47 1.869,59 

5.1 53  8260 INSTALACAO PARA-RAIOS P/RESERvATORIQ SINAPI UN 1,00 2 584,27 2584,27 
5,1 54 C3410 CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO 0/ BASE DE 

CONCRETO SEINFRA M2 2.83 203,40 575.62 

TOMAZ CONST dOES EIE1T iE 
Francisco Wel 7 ton C Pinheiro 

CPF. 883.696.173-87 
RNP: 0607528150 

Eduardo Cortez Tomaz 
CPF: 029.677.223-24 

Representante Legai 

 

 



5.1.6 OUTROS SERVIÇOS 1.622,24 
5.1.6.1 C2898 PINTURA HIDRACOR SEINFRA M2 110,21 9,26 1 020,54 
5.1 6.2 C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 17,48 32,45 567,23 

5.1.6.3 18699 
PASTILHA DE CLORO ORGÂNICO - TRICOLO-S-TRIAZINA-
TRIONA 99% SEINFRA KG 1,00 34,47 34,47 

5.2 MATERIAIS 24.03426 
5.2.1 ESTRUTURA 18.475,14 

5.2.1.1 16067 ANEL PRE-MOLDADODE CONCRETO, O =2,5CM, H =0,5CM SEINFRA UM 30,00 412,25 12.367,50 

5.2.1.2 6086 TAMPA PRE-MOLDADA COM DOIS FUROS DE 0,6CM, D = 

3,16M SEINFRA UN 3,00 1.014,38 3.04314 

5.2 1.3 5928 

GUINDAUTO 	HIDRÁULICO, 	CAPACIDADE 	MÁXIMA 	DE 
CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, 
ALCANCE 	MÁXIMO 	HORIZONTAL 	9,70 	M, 	INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - 
CHP DIURNO AF_0612014 

SINAPI CHP 22,50 136,20 3.064,50 

6.2.2 FORNECIMENTO DE TUBOS E CONEXÕES 4.306,78 

$22.1 00001790 CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 
BSP FEMEA, DE? SINAPI UN 4,00 68,10 272,40 

5.2.2 2 00001792 CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 
BSP FEMEA, DE 3 SINAPI UN 1,00 159,54 159,54 

5.2 2.3 00003912 LUVA DE FERRO GALVANIZADO. COM  ROSCA BSP, DEZ SINAPI UN 12,00 18,10 217,20 

522.4 00003914 LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" SINAPI UN 6,00 49,81 298,66 

522.5 00000100 
ADAPTADOR PVC SOLDAVEL. COM  FLANGES E ANEL DE 
VEDACAO, 60 MM 	2', PARA CAIXA D' AGUA SINAPI UN 3,00 23,17 69,51 

51 - 00000074 ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 85 
MM 	3, PARA CAIXA 0' ACUA SINAPI UN 1,00 171,17 171,17 

52.27 00009860 TUBO PVC, ROSCAVEL, 2', PARA AGUA FRIA PREDIAL SINAPI M 40,50 32.57 1.319.09 
5.22.8 00009357 TUBO PVC, RQSCAVEL,3", AGUA FRIA PREDIAL SINAPI M 12,50 65,61 820,13 

5.2,2.9 00006028 REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 
(REF 1509) SINAPI UN 2,00 85,77 171.54 

5.2.2.10 00006012 REGISTRO GAVETA BRUTO EM L.ATAO FORJADO. BITOLA 3 
"(REF 1509) SINAPI UN 1.00 215,34 215,34 

5.2.2.11 00006298 TE DE FERRO GALVANIZADO, DE? SINAPI UM 1,00 34,18 34,18 

5.2.2.12 00009887 UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, COM 
ASSENTO PLANO, DEZ' SINAPI UN 3.00 52,49 157,47 

5.2.2.13 00009890 UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, COM 
ASSENTO PLANO, DE 3" SINAPI UN 1,00 134,53 134,53 

5.2.214 00004181 NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DEZ' SINAPI UM 3,00 18,12 54,36 
5.2.2.15 00004182 NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" SINAPI UM 2,00 45,10 90,20 

5.22.16 00000113 ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E 
ROSCA, 60 MM 	2", PARA AGUA FRIA SINAPI UM 3,00 8.42 25,26 

5.22.17 00006031 REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM 
ROSCA EXTERNA, DE 3/4' SINAPI UN 2,00 11,23 22,46 

5.22.18 00009899 UNIAO PVC, ROSCAVEL,314", AGUA FRIA PREDIAL SINAPI UN 2,00 7,97 15,94 

5.22.19 00001938 CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL, 314", AGUA FRIA 
PREDIAL SINAPI UM 4,00 3,72 14,88 

5.2.2.20 00001419 
COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, 
DE 50 MM X 11701J 50 MM 	3/4', PARA LIGACAO PREDIAL 
DE AGUA 

SINAPI UN 2,00 7,30 14,60 

5.2.2.21 00009859 TUBO PVC ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL SINAPI M 4,00 7,03 28,12 
5.2 ~"N OUTROS 

1.262,34 

5.2.3.1 6242 EQUIPAMENTO P/ CLORAÇÃO, CLORADOR DE PASTILHAS, 
TIPO SANY-CLOR 5000 INCL. INSTALAÇÃO SEINFRA UN 1,00 893,34 893,34 

5.2.3.2 00000396 
ABRACADEIRA 	EM 	ACO 	PARA 	AMARRACAO 	DE 
ELETRODUTOS, TIPO D, COM? E PARAFUSO DE FIXACAO  SÍNAP( UM 10,00 14,30  1,43 

52.3.3 18699 - PASTILHA DE CLORO ORGÂNICO 	TRICOLO-S-TRIAZINA- 
TRIONA 99% SEINFRA KG 10,00 34,47 344,70 

Eduardo Ncoe;~Nmaz 
CPF: 029.677.223-24 

Representante Lega; 

TOMAi C0NSTRU'S EIRELI .ME 
Francisco Welting •n C PInhL'Iro 

CPF 883.696.173.87 
RNP: 0607528150 



6 REDE DE DISTRIBUIÇÃO 31.844,99 
6.1 SERVIÇOS 10.6,58 
61.1 C2874 LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA SEINFRA M 457,35 022 100,62 

61.2 90105 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE 
ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA 
(CAPACIDADE 	DA 	CAÇAMBA 	DA 	RETRO; 	0,26 M3 
POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA MENOR QUE 0,8 M. EM SOLO 
DE 	IA 	CATEGORIA, 	LOCAISCOM 	BAIXO 	NÍVEL 	DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

/ 	SINAPI M3 139,95 6,30 881,69 

6.1.3 72915 
ESCAVACAO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A. 
CATEGORIA ATE 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTIUZACAO 
DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA 

SINAPI M3 34,99 9,88 345,70 

61.4 C2920 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, 
MATERIAL DA VALA SEINFRA M3 164,44 19,03 3.129,29 

6.1.5 	. C0328 ATERRO C/COMPACTAÇÂO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. 
DE AQUISIÇÃO SEINFRA M3 9,59 68,82 659.98 

6.1 6 C0727 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE TUBOS E PEÇAS 
EM PVC DN SOmm ATÉ 15km SEINFRA M 457,35 0,27 123,48 

6.1.7 97121 

ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PEIA PARA REDE DE 
ÁGUA, 	DN 	50 	MM, 	JUNTA 	ELÁSTICA 	INTEGRADA, 
INSTALADO 	EM 	LOCAL 	COM 	NÍVEL 	ALTO 	DE 
INTERFERÊNCIAS 	(NÃO 	INCLUI 	FORNECIMENTO). 
AF_1 1/2017 

SINAPI M 457,35 1.21 553,39 

6.1 ,8 C3403 BLOCO DE ANCORAGEM EM C CONCRETO 	SIMPLES 
FCK=l OMPa SEINFRA M3 0.55 540,14 297,08 

6.1 C4838 
CAIXA EM ALVENARIA TIJOLO FURADO, ESP. = 10cm (60x 
60x60cm), FUNDO DE CONCRETO, EXCETO ESCAVAÇÃO E 
TAMPA 

SEINFRA UN 15,00 174.93 2.623,95 

6.110 C2299 TAMPA DE CONCRETO ESP5cmP/CAIXAEMALVENARIA SEINFRA M2 5,40 155,30 838.62 
6.111 C0583 CADASTRO DE REDE DE ÁGUA (MEIO MAGNÉTICO) SEINFRA M 457,35 0,99 452,78 
6.2 MATERIAIS 21.839,41 
6.2.1 FORNECIMENTO DE TUBULAÇÃO (2,6% PERDA) 5.540,98 
621.1 00036084 TUBO PVC PEIA JEI, CLASSE 12, DN 50 MM, PARA REDE DE 

AGUA (NBR 5647) SINAPI M 468,78 11,82 5.540,98 
6.2.2 FORNECIMENTO DE CONEXÕES 78,55 
6.2.2.1 13107 CURVA 223OPBA COM PONTA E BOLSA DN50 SEINFRA UN 2,00 11,40 22,80 
6.2.2.2 13110 CURVA 45 PEIA COM PONTA E BOLSA DN5O SEINFRA UN 2,00 10,94 21,88 
6.22.3 13142 TE PVC PBA9O COM BOLSAS DN5O SEINFRA UN 2,00 10,68 21,36 
6.224 13099 CAP PEIA DN 50 SEINFRA UN 3,00 4,17 12,51 
6.2.3 LIGAÇÕES PREDIAIS 'SERVIÇOS 16.040,96 

6.2.3.1 74253/001 RAMAL PREDIAL EM TUBO PEAD 20MM - FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO, ESCAVAÇÃO E REATERRO SINAPI M 480,00 19,66 9.436,80 

6.2.3.2 83878 LJGACAO DA REDE 50MMAO RAMAL PREDIAL 1/2' SINAPI UN 32,00 36,94 1182,08 
6.2.3.3 95674 

HIDRÓMETRO DN 20 (W7), 3,0 M'/H ? FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO AF_1 1/2016 SINAPI UN 32,00 104,80 3.353,60 

6.2.3.4 74218/001 KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 314"- FORNECIMENTO 
E INSTALACAO SINAPI UN 32,00 64,64 2.068,48 

6.2.4 LIGAÇÕES PREDIAIS - MATERIAIS 177,92 

6.2.4.1 00000061 
ADAPTADOR DE COMPRESSAO EM POLIPROPILENO (PP), 
PARA TUBO EM PEAD, 20 MM X 3/4", PARA LTGACAO 
PREDIAL DE AGUA (NTS 179) 

SINAPI UN 64,00 2.78 177.92 

VALOR ORÇAMENTO: 
VALOR BDI TOTAL: 

VALOR TOTAL: 
R$ 135.856,58(CENT0 E TRINTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) 

106.980,64 
29.875,94 

135.856,58 
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J..iX1 

TOMAZ CONSTRU 	S E!RELT. ME 
Francisco WeIIj 	011 C Pinheiro 

CPF: 883.696,173.87 
RNP: 0607528150 

CRONOGRAMA FíSICO-FINANCEIRO 
OBRA: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE tIGUt( 59 1 (.1CAt.(tADI- DOSE rol'. 

-'-------.-'-- 	-- 
OATA 	TI 	0817(1(9 	 L.S. H0' 	8.5.20% 

LOCAL SETORC2-PAkAJpAØpE 	 - BOI 	28,19% 	 L5.Mê,: 	48.8.9% 
PONTE 	 V.BBAE) 	 RBF. 

CLIENTE: TOMAZ CONSTRUÇÕES EURELI sol. 	200)107- 	o,t.IIo.9 COM DESONERAÇÃO 	07/2019 

SEINFRA 	 026.1 COM 0!SONÇRAÇAO 	 12/2016 
9(1 60 	 2016(11 COM DESONEMAÇ 	 03(2017 
SICRO 	 7019101 CO. DESORERAÇEO 	 07/2016 
919fl19 	 /1(19(96 COM DESONERAÇÃO 	01(2020 

COMPIXI/ÇÓES PROPIIIfl9 
ITEM DESCRfÇÃO 	-. VALOR (R$) M S 1 M S2 M S3 Total parcela 

1 ADMINISTRAÇÂODAOBRA 14591,34 3500 3500 30,00 100,00 
5.10697 5.10697 4.377,40 14.591,34 

2 INSTALAÇÔAOA OBRA -SERVIÇOS 858,8.4 soo 3500 30,00 100,00 
300,59 300,59 25766 858,84 

3 ABRIGO 00 QUADRO DE COMANDO 0A CAPTAÇÃO- SERVIÇOS 5657,03 35,00 35.00 30,00 10000 
1.979,96 1.979,96 1.697.11 5.657,03 

4 URBANIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO, INCLUSIVE MURETA DE ALVENARIA 349905 35,00 35.00 30,00 10000 
1.224,67 1.224,67 1.049,71 3.499,05 

5 RESERVATÓRIO ELEVADO- RISTE 10,00 MM. VOL 15 MM3 49.529,39 35,00 35,00 30.00 100,00 
17.335,29 17.335,29 14858,81 49.62939 

6 REDE DE DISTRIBUIÇÃO 31.844.99 35.00 35,00 30,00 100,00 
11.145,75 11.145,75 9.553,49 31.644,99 

7 Bene8cios e Despesas Indiretas (BOI) 29.875.94 35.00 35.00 30,00 100,00 
10.456,58 10.458,58 8.962,78 29.875,94 

135.856.58 47.549,81 47,549,81 40.756,96 
 135.856,58 

47.549,81 96.099,62 135.856.58 

40 
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TOMAZ CONSÏRuÇ 	EREL .ME 
Francisco Wellinçj 	C Pinheiro 

CPF: 883.69 73-87 

RNP 0607528150 Eduardo Cortez íomaz 
CPF: 029.677.223-24 

Representante Legal 



M 
TOMi CONSTRU'; . RELI .ME 
Francisco eIIin • C. Pinheiro 

CPF: 883.6..173-87 
RNP: 0607528150 

Tomaz  

pF 
Representante 

COMPOSIÇÃO DO BOI 
OBRA: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE DO SETOR C2 oara 	09108/2019 	 L.S. Mor.: 	6520% 

BOI: 26,19% 	 L.S. Mè.: 	46.69% 
LOCAL: SETOR C2  -  PARAIPAB62CE 

	

SBC 	2019/O? - 	COM OSONER5ÇAO 	07:2019 

SOINCRA 	 0261 COM DESON6RACAO 	 12/2018 

7016/11 COM DESONERAÇÃO 	0112017 

	

5C50 	 2019101 COM OESOWCRAÇAO 	0712019 

	

S:WAPI 	 7019/06 COM O6SONFRACL) 	07/2019 

COMPOSIÇÕES PROPRIAS 

CLIENTE: TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI 

COO 	 DESCRIÇÂO 	 % 

Despesas Indiretas 
AC Administração central 4,0000 
DF Despesas financeiras 0,9900 
R Riscos 1,2700 

TOTAL 6,2600 

Beneficio 
S+G 
	

Garantia/seguros 	 0,4900 
L 
	

Lucro 	 6,6400 
TOTAL 
	

7,1300 

ImDostos 
PIS 0,6500 
COFINS 3,0000 
IsS 3,0000 
CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS 

TOTAL 
114,5000 

,1500 

BDI = 28,19% 
(1+AC+S+R+G)(1+QF)'(1+L)/(14) -1 



OBRA: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

DATA 08'O8/2019 	 LS. I40 	85.20% 

BOI: 28,19% 	 L.S. MIS: 3869% 

ONTI 	 VE*SAO 	 si,. 
58Ç 	2019101- FOlt,.'8/8 CO' OLSQNIISOÇAO 	0712019 

SEO4FRA 	 026 1 COM Or5OlRACA0 	 1212018 
SICRI) 	 7006/11 co. OESORIFRA4ÃO 	 0312017 

SICCO 	 2019101 COM 0C50P-4L8AÇ*,O 	 070019 

S7IAPI 	 7019106 co. orsoweaAcAo 	 0712019 
COMPOS:Ç015 P6089155 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE DO SETOR C2 

SETOR C2. PARAIPABA/CE 

TOMAS CONSTRUÇCIES EIRELI 

COD HORA% 1 MES% DESCRIÇÃO 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

GRUPO A 
Ai INSS 0.0000 00000 
A2 SESI 1,5000 15000 
A3 SENAI 10000 10000 
A4 INCRA 0,2000 0,2000 
A5 SEBRAE 0,6000 0,6000 
AS Salário Educação 2,5000 2,5000 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000 
A8 FGTS 8,0000 8,0000 
A9 SECONCI 0,0000 0,0000 
A Total de Encargos Sociais Básico 16,8000 16,8000 

GRUPO B 
81 Repouso Semanal Remunerado 17,8700 0,0000 
132 Feriados 3,7100 0,0000 
83 Auxilio - Enfermidade 0,9200 0,7100 
84 13 Salano 10,8300 8,3300 
135 Licença Paternidade 0,0700 0,0600 
86 Faltas Justificadas 0,7200 0,5600 
87 Dias de Chuvas 1,5500 00900 
88 Auxilio Acidentes de Trabalho 0,1100 0,0900 
89 Ferias Gozadas 9.1500 7,0700 

BiO Salário Materidade 0,0300 0,0200 
B Yotal de Encargos Sociais que recebem Incidências de A 44,9700 16,8400 

GRUPO C 
Cl Aviso Prévio Trabalhado 5,6000 4.3100 
C2 Aviso Prévio Indenizado 0,1300 0,1000 
C3 Férias Indenizado 4,4000 3,3900 
C4 Deposito Rescisão sem Justa Causa 4.8100 3,7000 
C5 Indenização Adicional 0,4700 0,3600 
C Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A 15.4100 11,8600 

GRUPO D 
Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7.5500 2,8300 
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,4700 0,3600 

D Total de Reincidência de um Grupo sobre o outro 8,0200 3.1900 

	GRUPO E 
El Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 0,0000 0,0000 

Total dos Encargos Sociais Complementares 0,0000 0,0000 

Horista a 85,20% 
(A+B+C+D+E) 

F(tj,i 	 FLS.:   JÔf4 

TOMAZ CONSTRUÇ 	: 	Li-ME 
Francisco Wellinyt 1c Pinheiro 

CPF: 883.696. 73-87 
RNP: 0607528150 

CFF 029,677,2:,:: 

Representa fltC 

L 

U, 


